
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PERCORSI DI SALUTE DIAGNOSTICO TERAPEUTICI 
ASSISTENZIALI (PSDTA): - BRONCO PNEUMOPATIA CRONICO 
OSTRUTTIVA (BPCO) – SCOMPENO CARDIACO (SC) – MALATTIA 
RENALE CRONICA (MRC) – MALATTIA DI PARKINSON 
(MP). INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI PSDTA E 
FORMALIZZAZIONE DEI GRUPPI DI MIGLIORAMENTO AZIENDALE E 
DEL REFERENTE AZIENDALE IN CONFORMITA’ A QUANTO 
DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (D.D.) N. 
725/A1400A/2022. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali Legali 
ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che:

- con D.C.R. n. 306-29185 del 10/7/2018 il Consiglio Regionale del Piemonte, su proposta 
formulata dalla Giunta con D.G.R. n. 22-6467 del 9/2/2018, ha recepito l’Accordo tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano (sancito in sede di 
Conferenza Stato-Regioni in data 15 settembre 2016) sul “Piano nazionale della cronicità” 
ed ha approvato le Linee di indirizzo regionali 2018-2019 per la presa d’atto di tale Piano. 

- la Direzione Regionale Sanità e Welfare, in attuazione delle Linee di indirizzo regionali di cui 
alla richiamata D.C.R. n. 306-29185/2018, ha messo in atto, nel corso degli anni 
2018/2019,  un processo di formazione/apprendimento organizzativo accompagnando le 
Aziende Sanitarie a predisporre i Piani Locali Cronicità, dapprima coinvolgendo, in modo 
sperimentale, 4 aziende (tra le quali l’ASL VCO) che hanno costituito “comunità di pratica”, 
multiprofessionali e multilivello, e, successivamente, allargando l’esperienza e la formazione 
a tutte le aziende sanitarie regionali. 

- Le aziende sanitarie, nel 2019, con il supporto del vademecum concordato a livello 
regionale, predisposero il Piano Locale Cronicità (l’ASL VCO inviò il documento in Regione 
con nota prot. n. 67114 del 30.10.2019), individuando, tra le azioni strategiche, la presa in 
carico del cittadino con patologia cronica attraverso il Percorso Diagnostico Terapeutico 
Assistenziale da svilupparsi, specificamente, per le patologie: Bronco Pneumopatia Cronica 
Ostruttuva (BPCO), Scompenso Cardiaco (SC), Malattia Renale Cronica (MRC).
      

Dato atto che: la Regione Piemonte, nel corso dell’anno 2021, ha formulato le versioni 
aggiornate dei Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA), ora definiti Percorsi di Salute 
Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PSDTA), per le patologie: - Bronco Pneumopatia Cronica 
Ostruttiva (BPCO); - Scompenso Cardiaco (SC); - Malattia Renale Cronica (MRC); - Malattia di 
Parkinson (MP); - Sclerosi Multipla (SM). 

Richiamata: la Determina Dirigenziale n. 725/A1400A/2022 del 2.5.2022 con la quale la Regione:

- ha costituito, in seno alla Direzione Sanità e Welfare, la cabina di regia tecnica regionale per il 
Piano Cronicità prevedendo che la stessa venga supportata, a livello locale, attraverso periodici 
momenti di confronto (informativi, formativi e di co-programmazione organizzativa), dalle Direzioni 
aziendali e dai Referenti dei Nuclei Aziendali Cronicità;
- ha approvato il documento “Programmazione Piano cronicità 2022”;  
- ha dato mandato alle Aziende Sanitarie Regionali di aggiornare il Piano Locale Cronicità, 
predisposto nel 2019, nel rispetto della tempistica riportata nel documento “Programmazione Piano 
cronicità 2022”. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Preso atto che: il documento “Programmazione Piano cronicità 2022”, allegato alla richiamata 
D.D. n. 725/A1400A/2022, indica, tra le altre, le azioni che ciascuna azienda sanitaria deve 
mettere in atto per quanto attiene i seguenti “Percorsi di Salute Diagnostico Terapeutici 
Assistenziali” (PSDTA):

- Bronco Pneumopatia Cronica Ostruttiva (BPCO);
- Scompenso Cardiaco (SC);
- Malattia Renale Cronica (MRC);
- Malattia di Parkinson (MP).  

Tali azioni prevedono, per ciascun PSDTA, la formalizzazione di un gruppo di miglioramento 
aziendale e l’individuazione di un Referente aziendale.   

Ritenuto  pertanto, anche tenuto conto delle ulteriori  indicazioni fornite, in data 7 giugno 2022, 
dal Settore Programmazione Sanitaria e Socio-Sanitaria della Direzione Sanità e Welfare per 
quanto attiene i Percorsi di Salute Diagnostico Terapeutici Assistenziali, di formalizzare, per ciascun 
PSDTA, un gruppo di miglioramento aziendale e di individuare un Referente aziendale come di 
seguito precisato:    

PSDTA:
Bronco Pneumopatia 
Cronica Ostruttiva 
(BPCO)

PSDTA:
Scompenso 
Cardiaco (SC)

PSDTA:
Malattia Renale 
Cronica (MRC)

PSDTA:
Malattia di 
Parkinson (MP)

Nominativo 
Referente 
aziendale 

Dr. Fabio Di Stefano Dr. Alessandro Lupi Dr. Maurizio 
Borzumati 

Dr.ssa Patrizia 
Julita 

Composizione Gruppo di miglioramento aziendale PSDTA:

Dirigente Medico Dr. Nicosia Francesco Randazzo Silvia Funaro Loredana Dr.ssa Crugnola 
Veronica

Referente IFeC Dr.ssa Sartorio Daniela Dr.ssa Sartorio 
Daniela

Dr.ssa Sartorio 
Daniela

Dr.ssa Sartorio 
Daniela

Referente 
Prevenzione

Dr.ssa Crosa Lenz 
Chiara

Dr. Cassina 
Germano

Dr. Cassina 
Germano

Dr. Gambarotto 
Giorgio

Referente  
Telemedicina Dr.ssa Gagliardi Anna Dr.ssa Gagliardi 

Anna
Dr.ssa Gagliardi 
Anna

Dr.ssa Gagliardi 
Anna

Rappresentante 
Aziendale Dr.Petrone Luigi Dr. Petrone Luigi Dr. Petrone Luigi Dr. Petrone Luigi

Per quanto attiene il Referente IFeC si è ritenuto di individuare la Dr.ssa Sartorio Daniela per tutti i 
PSDTA tenuto conto delle conoscenze e competenze acquisite nell’ultimo decennio. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto.

 DELIBERA

1) Di dare atto che il documento “Programmazione Piano cronicità 2022”, allegato alla D.D. n. 
725/A1400A/2022, richiama le azioni che ciascuna azienda sanitaria deve mettere in atto 
per quanto attiene i seguenti “Percorsi di Salute Diagnostico Terapeutici Assistenziali” 
(PSDTA):

- Bronco Pneumopatia Cronica Ostruttiva (BPCO)
- Scompenso Cardiaco (SC)
- Malattia Renale Cronica (MRC)
- Malattia di Parkinson (MP)

2) Di formalizzare, per ciascun PSDTA sopra indicato, un gruppo di miglioramento aziendale e 
di individuare un Referente aziendale come di seguito precisato:

PSDTA:
Bronco Pneumopatia 
Cronica Ostruttiva 
(BPCO)

PSDTA:
Scompenso 
Cardiaco (SC)

PSDTA:
Malattia Renale 
Cronica (MRC)

PSDTA:
Malattia di 
Parkinson (MP)

Nominativo 
Referente 
aziendale 

Dr. Fabio Di Stefano Dr. Alessandro Lupi Dr. Maurizio 
Borzumati 

Dr.ssa Patrizia 
Julita 

Composizione Gruppo di miglioramento aziendale PSDTA:

Dirigente Medico Dr. Nicosia Francesco Randazzo Silvia Funaro Loredana Dr.ssa Crugnola 
Veronica

Referente IFeC Dr.ssa Sartorio Daniela Dr.ssa Sartorio 
Daniela

Dr.ssa Sartorio 
Daniela

Dr.ssa Sartorio 
Daniela

Referente 
Prevenzione

Dr.ssa Crosa Lenz 
Chiara

Dr. Cassina 
Germano

Dr. Cassina 
Germano

Dr. Gambarotto 
Giorgio

Referente  
Telemedicina Dr.ssa Gagliardi Anna Dr.ssa Gagliardi 

Anna
Dr.ssa Gagliardi 
Anna

Dr.ssa Gagliardi 
Anna

Rappresentante 
Aziendale Dr.Petrone Luigi Dr. Petrone Luigi Dr. Petrone Luigi Dr. Petrone Luigi



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

3) Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Regionale Sanità e Welfare – Settore 
Programmazione dei Servizi Sanitari e Socio-Sanitari, nonchè ai componenti della Cabina di 
regia per la cronicità ed al Nucleo aziendale per la cronicità, la cui composizione è stata 
aggiornata con deliberazione n. 251 del 12.4.2022.  

4)  Di precisare che dall’adozione del presente atto non derivano oneri di spesa per l’Azienda.

5)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.


		2022-06-29T07:11:18+0000


		2022-06-29T08:37:51+0000


		2022-06-29T13:56:33+0000




